
АДМИНИСТРАЦИЯ  

НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 23.12.2024                             №318 

 

Об утверждении Плана мероприятий по  

обследованию жилых помещений, занимаемых  

инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов,  

и используемых для постоянного проживания,  

и общего имущества в многоквартирных домах,  

в которых расположены указанные жилые помещения,  

входящих в состав муниципального жилищного фонда,  

а также частного жилищного фонда, в целях их  

приспособления с учетом потребностей инвалидов  

и обеспечения условий их доступности для инвалидов  

на 2025-2030 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 №649 «О мерах по 

приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом 

потребностей инвалидов», постановлением Совета министров Республики Крым от 

08.11.2016 №535 «О некоторых вопросах по координации мероприятий по приспособлению 

жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и 

используемых для их постоянного проживания, и общего имущества в многоквартирных 

домах, в которых расположены указанные жилые помещения, с учетом потребностей 

инвалидов», руководствуясь абзацами 2 и 3 подпункта «в» пункта 2 Указа Президента 

Российской Федерации от 03.04.2023 №232 «О создании Государственного фонда  

поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества», приказом 

Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым от 18.11.2016 №397-А 

«Об установлении порядка создания и работы региональной и муниципальных комиссий по 

обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных 

домах, в которых проживают инвалиды в целях их приспособления с учетом потребностей 

инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов» (в редакции приказа от 

14.10.2024 №711-А), протоколом заседания Межведомственной комиссии по поддержке 

участников специальной военной операции и членов их семей в Республике Крым от 

27.11.2024, администрация Николаевского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обследованию жилых помещений 

занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для 

постоянного проживания, и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 

расположены указанные жилые помещения, входящих в состав муниципального 

жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, в целях их приспособления с 



2 
 

учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов на 

2025-2030 годы. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 

 

Председатель Николаевского сельского  

совета-глава администрации 

Николаевского сельского поселения  А.В. Доманицкий 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

УТВЕРЖДЕН 

к постановлению администрации 

Николаевского сельского поселения 

Симферопольского района 

Республики Крым 

от 23.12. 2024 г. № 318 

План  
мероприятий по обследованию жилых помещений, занимаемых инвалидами и 

семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для постоянного проживания, 

и общего имущества в многоквартирных домах, в которых расположены указанные 

жилые помещения, входящих в состав муниципального жилищного фонда, 

а также частного жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов 

на 2025-2030 годы 

 
 

№ п/п 

Мероприятие Срок исполнения 

мероприятия 

Ответственный 

1. Выявление места жительства инвалидов по 

категориям, предусмотренных 

постановлением Правительства РФ от 

09.07.2016 №649, а именно: 

       со стойкими расстройствами 

двигательной функции, сопряженными с 

необходимостью использования кресла-

коляски, иных вспомогательных средств 

передвижения; 

      со стойкими расстройствами функции 

слуха, сопряженными с необходимостью 

использования вспомогательных средств; 

        со стойкими расстройствами функции 

зрения, сопряженными с необходимостью 

использования собаки – проводника, иных 

вспомогательных средств; 

         с задержками в развитии и другими 

нарушениями функций организма человека 

 

10 рабочий дней 

после поступления 

соответствующего 

заявления    

 

Председатель 

межведомственной 

комиссии для 

оценки жилых 

помещений 

жилищного фонда 

Российской 

Федерации,многокв

артирных домов 

находящихся в 

федеральной 

ссобственности__му

ниципального 

жилищного фонда 

на территории 

Николаевского 

сельского поселения 

Симферопольского 

района ,Республики 

Крым.12.12.2023 

№224____ (далее – 

комиссия) 

 

3. Запрос  документов о характеристиках 

жилого помещения инвалида общего 

имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид и участник 

специальной военной операции 

(технический паспорт (технический план), 

кадастровый паспорт и иные документы) 

 

 10 рабочий дней 

после поступления 

соответствующего 

заявления    

 

Члены комиссии 

 



4 
 

4. 

 

 

 

 

 

5. 

Составление графика обследования жилых 

помещений инвалидов и общего имущества  

в многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды 

 

Обследование жилых помещений 

инвалидов и общего имущества  в 

многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды, входящих в состав 

муниципального жилищного фонда, а так 

же частного жилищного фонда по форме 

утвержденной Министерством строительст

ва и жилищно- коммунального хозяйства 

РФ по категориям инвалидов: 

        со стойкими расстройствами 

двигательной функции, сопряженными с 

необходимостью использования кресла-

коляски, иных вспомогательных средств 

передвижения; 

        со стойкими расстройствами функции 

слуха, сопряженными с необходимостью 

использования вспомогательных средств; 

        со стойкими расстройствами функции 

зрения, сопряженными с необходимостью 

использования собаки – проводника, иных 

вспомогательных средств; 

        с задержками в развитии и другими 

нарушениями функций организма человека 

     

Ежегодно с 1-го по 

20-е декабря 

 

 

 

 

 

10 рабочий дней 

после поступления 

соответствующего 

заявления    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

Члены комиссии 

 

 

 

 

 

Члены комиссии 

 

 

6. Заседание муниципальной комиссии  и 

подведение итогов обследования: 

        экономическая оценка потребности в 

финансировании по капитальному ремонту  

или реконструкции многоквартирного дома 

(части) дома, в котором проживает 

инвалид, в целях приспособления жилого 

помещения инвалида и (или) общего 

имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид и участник 

специальной военной операции. 

 

Постоянно             

(по проведению 

обследования) 

 

Члены комиссии 

 

7. Предоставление заключения 

муниципальной комиссии в вышестоящую 

организацию 

 

Постоянно   

Члены комиссии 

 

8.  Составление графика обследования жилых 

помещений и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых 

проживают лица указанные абзацах втором 

и третьем подпункта «в» пункта 2 Указа 

Президента Российской Федерации от 3 

апреля 2023 года №232 «О создании 

Государственного фонда поддержки 

участников специальной военной операции 

 В течение 1 (одного) 

рабочего дня с 

момента поступления 

ходатайства Филиала 

Государственного 

фонда поддержки 

участников 

специальной военной 

операции «Защитники 

Отечества» по 

Члены комиссии 

 



5 
 

«Защитники Отечества». Республике Крым  

9. Проведение  обследования  жилых 

помещений и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых 

проживают лица указанные абзацах втором 

и третьем подпункта «в» пункта 2 Указа 

Президента Российской Федерации от 3 

апреля 2023 года №232 «О создании 

Государственного фонда поддержки 

участников специальной военной операции 

«Защитники Отечества» 

В течение 3 (трех) 

рабочих дней  

Члены комиссии 

 

10. Оформление и подписание всеми членами 

комиссии акта обследования жилых 

помещений и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых 

проживают лица указанные абзацах втором 

и третьем подпункта «в» пункта 2 Указа 

Президента Российской Федерации от 3 

апреля 2023 года №232 «О создании 

Государственного фонда поддержки 

участников специальной военной операции 

«Защитники Отечества» 

В течение 10 

(десяти) рабочих 

дней с момента 

проведения 

обследования 

комиссии  

Члены комиссии 

 

 

 

Председатель Николаевского сельского  

совета-глава администрации 

Николаевского сельского поселения  А.В. Доманицкий 

 

 
 

 


